



PREFEITURA
BELO HORIZONTE

CONTRATO N.º <u>2637</u> ANO <u>2022</u>
Registrado no Livro <u>05</u> Fl. <u>72</u>
Por: <u>N</u>
N.º II: <u>01.2022.2710.0003.0007</u>

APOSTILA n.º 03 ao CONTRATO n.º 2637/22, firmado entre o MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, através da EMPRESA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE BELO HORIZONTE – BHTRANS, e a SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO INDUSTRIAL LTDA

Id ASSOCIADOS: 01-2014.2702.0008

Essa apostila tem como finalidade reservar o quantitativo dos itens constantes na planilha anexa, que correspondem ao valor de R\$ 278.484,92 (duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos) do contrato n.º 2637/22, para implantação de sinalização vertical, referente ao **Projeto MOBICENTRO – Operação Trânsito Melhor**.

O valor disposto acima será repassado através da operação de crédito entre o Município de Belo Horizonte e o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais – BDMG, através do Contrato de Financiamento BDMG n.º 185.497-14, utilizando a dotação orçamentária 3303.1100.26.452.304.1.393.0006.449051.04.1.754.790.0000 - ficha 3753.

Dê-se ciência à Contratada, por cópia, dos termos da presente Apostila.

Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2023.

Júlia Costa Gallo
Júlia Costa Gallo

Presidente Substituta – DPR/BHTRANS

Município de Belo Horizonte – Fundo Municipal de Mobilidade Urbana (FMU) por delegação

Reinaldo Avellar Drumond
Reinaldo Avellar Drumond - B100575
Superintendente de Administração e Finanças
DFC/BHTRANS

Moema Rangel D. de Menezes
Moema Rangel D. de Menezes - B101063
Assessora Jurídica - OAB/MG 68.700
AM1 / BHTRANS

Patrícia Passoli
Patrícia Passoli - B190088
Diretora de Finanças e Contratos
DFC/BHTRANS

André Luis Portilho Matos
André Luis Portilho Matos - B101882
Gerente de Compras, Contratos e Licitações
GECOL/BHTRANS

658
N

BHTRANS - GERÊNCIA DE SINALIZAÇÃO - GESIN					MOBICENTRO - Apostila 3	
SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA VERTICAL						
Contratada: SITRAN - Sinalização de Trânsito Ind. Ltda.						
Contrato Nº 2.637 / 2022						
SGEE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS / SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	Preços com BDI de 22,98%	
					Unitário	TOTAL
	1	FORNECIMENTO DE MATERIAIS				
80.01.01	1.1	Fornecimento de placa simples em chapa de aço carbono esp. de 1,25 mm, com fundo em pintura eletrostática, silkada com tinta epoxi, incluindo todos os dispositivos necessários à sua fixação. Incluindo fornecimento de chapa.		63,75	372,79	23.765,36
	1.2	Fornecimento de placa em chapa de aço carbono esp. de 1,25 mm., com fundo em pintura eletrostática, incluindo todos os dispositivos necessários à sua fixação.				
82.01	1.2.1	Placas com fundo, letras, símbolos e tarjas em película refletiva tipo A, exceto a cor preta que deverá ser impressa em película não refletiva.	m²	24,00	479,57	11.509,68
80.02.02	1.2.2	Placas com fundo pintado com tinta não refletorizada e letras, símbolos e tarjas em película refletiva tipo A, exceto a cor preta que deverá ser impressa em película não refletiva.	m²	1,35	278,66	376,19
	1.3	Fornecimento de placas em chapa de alumínio liga 5052 H38, espessura de 1,50 mm, incluindo todos os dispositivos necessários à sua fixação.				
80.03.01	1.3.1	Placas com fundo, letras, símbolos e tarjas em película refletiva - Tipo A, exceto a cor preta que deverá ser impressa em película não refletiva				
	1.3.1.1	Placas simples - Tipo I.	m²		495,15	0,00
80.03.02	1.3.1.2	Placas simples - Tipo II.	m²		561,12	0,00
80.03.03	1.3.1.3	Placas moduladas.	m²	103,50	685,87	70.987,55
	1.8	Suportes				
80.08.01	1.8.1	Fornecimento de suporte simples em aço carbono galvanizado de seção circular com costura e pontas lisas.				
	1.8.1.1	Diâmetro de 2"	m	370,50	119,28	44.193,24
80.08.02	1.8.1.2	Diâmetro de 3"	m	20,00	196,77	3.935,40
80.08.07	1.8.3.2	Suporte diâm. 4" / braço projetado diâmetro 3".	U	23,00	2.913,97	67.021,31
80.08.08	1.8.3.3	Suporte diâm. 5" / braço projetado diâmetro 4".	U		4.210,02	0,00
SUBTOTAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS						221.788,73
	2	Serviços Gerais				
	2.1	Implantação de placa				
81.01.01	2.1.1	em poste de concreto ou em poste de semáforo ou suporte cilíndrico ou octogonal existentes ou em braço projetado reduzido.	U	130,00	61,23	7.959,90
81.01.02	2.1.2	em braço projetado ou pórtico composto interligado.				
	2.1.2.1	Placa com área inferior a 1,0 m².	U	10,00	61,23	612,30
81.01.03	2.1.2.2	Placa com área igual ou superior a 1,0 m².	U	28,00	106,49	2.981,72
81.01.04	2.1.3	em pórtico ou bandeira	U		106,49	0,00
	2.1.4	Refixação de placa em poste de concreto ou em poste de semáforo ou suporte cilíndrico existentes ou em braço projetado reduzido.				
81.01.05	2.1.4.1	Placa com área inferior a 1,0 m².	U	30,00	38,68	1.160,40
81.01.06	2.1.4.2	Placa com área superior a 1,0 m².	U		85,43	0,00
	2.2	Remoção de placa em poste de concreto ou em poste de semáforo ou suporte cilíndrico existentes ou em braço projetado reduzido.				
81.02.01	2.2.1	com área inferior a 1,0 m².	U	167,00	43,23	7.219,41
81.02.02	2.2.2	com área igual ou superior a 1,0 m².	U		43,23	0,00
81.02.03	2.2.3	em braço projetado ou pórtico composto interligado.	U	15,00	43,23	648,45
81.02.04	2.2.4	em pórtico ou bandeira	U		91,85	0,00
	2.3	Implantação de suporte simples incluindo todo material necessário à sua instalação bem como a fixação da(s) placas, longarina(s) e/ou abraçadeira(s) ou quadro(s).				

BHTRANS - GERÊNCIA DE SINALIZAÇÃO - GESIN
SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA VERTICAL
 Contratada: SITRAN - Sinalização de Trânsito Ind. Ltda.
 Contrato Nº 2.637 / 2022

MOBICENTRO - Apostila 3

SGEE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS / SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	Preços com BDI de 22,98%	
					Unitário	TOTAL
81.03.01	2.3.1	Diâmetro 2".	U	121,00	58,07	7.026,47
81.03.02	2.3.2	Diâmetro 3".	U	12,00	88,77	1.065,24
81.03.03	2.3.3	Diâmetro 4".	U		111,67	0,00
81.04.01	2.4	Implantação de balizadores.	U		65,61	0,00
	2.5	Implantação do conjunto suporte com braço projetado				
81.05.01	2.5.1	Cilíndrico incluindo todo material necessário à sua instalação, incluindo base de concreto, bem como a a fixação da(s) transversina(s) e abraçadeira(s)	U	27,00	466,64	12.599,28
	2.12	Remoção de suporte simples e placa(s) se houver, incluindo todo equipamento e material necessário à sua execução bem como recomposição do local.				
81.12.01	2.12.1	Diâmetro 2".	U	94,00	45,50	4.277,00
81.12.02	2.12.2	Diâmetro 3".	U	13,00	71,09	924,17
81.12.03	2.12.3	Diâmetro 4".	U		94,78	0,00
	2.13	Remoção do conjunto suporte com braço projetado				
81.13.01	2.13.1	simples e placa(s) se houver, incluindo todo equipamento e material necessário à sua execução bem como a recomposição do local.	U	6,00	225,73	1.354,38
	2.21	Refixação de suporte existente				
81.21.01	2.21.1	Suporte simples de 2".	U	24,00	43,52	1.044,48
81.21.02	2.21.2	Suporte simples de 3".	U	2,00	61,99	123,98
81.21.03	2.21.3	Suporte simples de 4".	U		73,81	0,00
81.22.01	2.22	Refixação de braço projetado simples.	U		131,21	0,00
	2.23	Poda de árvore para desobstrução de placas e semáforos, incluindo todo equipamento e material necessário a sua execução bem como a limpeza do local.				
81.23.01	2.23.1	Poda leve - eliminação de brotos e ramos baixos.	U	11,00	104,96	1.154,56
81.23.02	2.23.2	Poda normal - eliminação de galhos maiores, em até 40 % da copa.	U	10,00	183,70	1.837,00
SUBTOTAL SERVIÇOS						51.988,74
	3	EQUIPAMENTOS				
	3.1	Veículos				
82.01.01	3.1.1	Locação de veículo popular motor 1.0 com AR e seguro sem combustível	mês		1.979,94	0,00
	3.2	Combustíveis				
82.02.01	3.2.1	Gasolina	l		8,29	0,00
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS						0,00
TOTAL PARCIAL						273.777,47
	4	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
83.01.01	4.1	Administração Local	U	3.3553	1.402,99	4.707,45
SUBTOTAL ADMINISTRAÇÃO LOCAL						4.707,45
TOTAL GERAL						278.484,92

Rodrigo Geraldo
 Assinado de forma digital por
 Rodrigo Geraldo Aguiar - BT
 01851
 Dados: 2023.02.09 17:41:24
 -03'00'

 [Acesse a Edição](#)

EXTRATO: EXTRATOS

Edição: 6712 | 1ª Edição | Ano XXIX | Publicada em: 03/03/2023
BHTRANS - Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A

EXTRATOS

A Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A – BHTRANS torna público os seguintes procedimentos:

Extrato da Apostila nº 03 ao Contrato nº 2637/22

Pregão Eletrônico nº 05/2022

Contratante: Fundo Municipal de Mobilidade Urbana (FMU)

Contratada: SITRAN – Sinalização de Trânsito Industrial Ltda.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de implantação e manutenção de sinalização estatigráfica vertical com fornecimento de materiais, no município de Belo Horizonte.

Data da assinatura do Contrato: 14/07/2022

Link do contrato:

https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2022/ct2637_22.pdf

Objeto da Apostila: reservar o quantitativo dos itens que correspondem ao valor de R\$ 278.484,92 para implantação de sinalização vertical, referente ao Projeto MOBICENTRO – Operação Trânsito Melhor.

Data de assinatura da Apostila: 16/02/2023

Justificativa da Apostila: Necessário para vinculação ao Contrato de Financiamento BDMG nº 185.497/14.

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 2568/20

Pregão Eletrônico nº 16/2019

Contratante: Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A – BHTRANS

Contratada: Moreli Advogados Associados - CNPJ: 18.651.675/0001-66

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de cálculos judiciais em matéria trabalhista.

Data de assinatura do contrato: 20/02/2020

Quantitativo, cronograma e valor unitário conforme contrato disponível no link abaixo:

https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/2020/ct-2568_20.pdf

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por 12 meses. Reajustar o Contrato em 3,995%.

Data de assinatura do Termo Aditivo: 17/02/2023

Vigência do termo aditivo: 20/02/2023 a 19/02/2024

Valor do Termo Aditivo: R\$ 255.984,66

Justificativa da necessidade do aditivo contratual: Prorrogação necessária para a manutenção da assessoria especializada em cálculos trabalhistas, permitindo contraditar valores apresentados pelo reclamante e assim evitar pagamentos indevidos.

Extrato do Contrato nº 2662/23

Pregão Eletrônico nº 19/2022

Contratante: Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A – BHTRANS

Contratada: AUDIMEC – Auditores Independentes S/S - EPP - CNPJ: 11.254.307/0001-35

Objeto do Contrato: Prestação dos serviços de auditoria independente, abrangendo o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, inclusive as Notas Explicativas, a partir dos sistemas de compras e armazenamento de material, do controle das disponibilidades financeiras, e os respectivos registros contábeis, fiscais de pessoal, de materiais e gerenciais da BHTRANS.

Data da assinatura: 28/02/2023

Prazo de vigência: 28/02/2023 a 27/02/2024

Valor total da contratação: R\$ 12.800,00

Quantitativo, cronograma e valor unitário conforme contrato disponível no link abaixo:

https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2023/ct2662_23.pdf

 Voltar